

---

---

## PERFIL

---

---



---

---

### ANDRÉ CORREIA DE ALMEIDA

[andre.almeida.297@hotmail.com](mailto:andre.almeida.297@hotmail.com)

Tel.: +351 91 945 17 76

- 
- 
- 34 anos
  - Portador de deficiência física, com nível de incapacidade superior a 60% e deslocação por cadeira de rodas manual
  - Carta de Condução B

---

---

## COMPETÊNCIAS

---

---

- Negociação
- Comunicação
- Resolução de conflitos
- Trabalho em equipa
- Nível avançado de inglês – C1

---

---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

---

### VENDEDOR DE BICICLETAS

#### DECATHLON CASCAIS

*Setembro 2019 – Presente*

- Venda de artigos de ciclismo, gestão de clientes e encomendas.
- Consultor nas reparações de bicicletas e gestão do equipamento da oficina de loja.
- Gestão de equipa na venda de seguros e formação na venda dos mesmos.
- Gestão da secção de economia circular do ciclismo.

---

---

### TÉCNICO DE BICICLETAS ELÉTRICAS

#### OFICINA REGIONAL DA DECATHLON

*Julho 2015 – Dezembro 2016*

- Especialização em reparação de bicicletas elétricas.
- Gestão de inventários e encomendas.
- Criação e gestão de procedimentos de receção de ordens de reparação em todas as lojas Decathlon de Portugal.

---

---

### VENDEDOR E SERVIÇO PÓS-VENDA

#### RÁDIO POPULAR DE ALBUFEIRA

*Novembro 2008 - Maio 2009*

- Atendimento ao cliente pós-venda e especialização em vendas

---

---

## FORMAÇÃO ACADÉMICA

---

---

### LICENCIATURA EM ENGENHARIA MECÂNICA, RAMO AUTOMÓVEL

- Instituto Politécnico de Setúbal – Escola Superior de Tecnologia
- Curso por finalizar, em falta “Matemática 1” e “Matemática Aplicada”.
- Estágio curricular na Mercedes-Benz Retail Sintra, finalizado com avaliação de 16 valores, com base na otimização do processo de Controlo de Qualidade das viaturas pós intervenção oficial.

---

---

## **EXPERIÊNCIA EXTRA-CURRICULAR**

---

---

- Vice-Presidente do Núcleo de Engenharia Mecânica 2011/2012
- Membro da Comissão de Residentes da Residência de Estudantes do Politécnico de Setúbal
- Membro da equipa Fórmula Student do Instituto Politécnico de Setúbal